СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ

 РЕШЕНИЕ

№

23 марта 2023 г.                 1/3

О сохранении и использовании водных объектов на территории

Волгоградской области

Заслушав информацию председателя комитета природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С.

и председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране

окружающей среды и природопользованию Соловьевой И.А. о сохранении

и использовании водных объектов на территории Волгоградской области,

Совет руководителей представительных органов муниципальных образований

Волгоградской области при Волгоградской областной Думе

р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию председателя комитета природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А. С.

и председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране

окружающей среды и природопользованию Соловьевой И. А. о сохранении

и использовании водных объектов на территории Волгоградской области.

2. Рекомендовать комитету природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Волгоградской области, комитету сельского хозяйства

Волгоградской области во взаимодействии с органами местного

самоуправления муниципальных районов (городских округов) Волгоградской

области усилить работу по сохранению и использованию водных объектов на

территории Волгоградской области, в том числе в части недопущения

распашки земель и выпаса сельскохозяйственных животных в границах

водоохранных зон и прибрежных защитных полос.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов (городских округов) Волгоградской области:

составить план мероприятий по сохранению водных объектов на

территории муниципальных образований Волгоградской области, в том числе

с учетом мероприятий в рамках акции "Вода России";

включить в план работы профильных комиссий представительных

органов муниципальных образований Волгоградской области вопросы по

охране окружающей среды и природопользованию, в том числе по сохранению

и использованию водных объектов;

создать в администрации муниципального района (городского округа)

Волгоградской области постоянную комиссию по вопросам сохранения

 2

водных объектов и соблюдения правил землепользования в границах

прибрежных защитных полос и водоохранных зон;

своевременно проводить работу по очистке водных объектов,

расположенных на территории муниципальных образований Волгоградской

области, от сухой древесной и кустарниковой растительности, очистке берегов

от мусора;

усилить муниципальный земельный контроль в части соблюдения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

сельхозтоваропроизводителями, гражданами норм о запрете распашки земель

и выпаса сельскохозяйственных животных в границах водоохранных зон

и прибрежных защитных полос;

провести работу по выявлению размещения руслоперегораживающих

сооружений;

привлекать к работе по сохранению водных объектов, предупреждению

и пресечению нарушений законодательства в сфере охраны окружающей

среды общественные советы при органах местного самоуправления

Волгоградской области, граждан, народные и муниципальные казачьи

дружины, органы общественного контроля, территориального общественного

самоуправления;

проводить системную разъяснительную работу среди населения

о важности бережного отношения к водным ресурсам;

при отсутствии в муниципальном районе (городском округе)

утвержденной схемы водоснабжения и водоотведения муниципальных

образований утвердить указанную схему;

ежеквартально направлять в адрес комитета природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, комитета Волгоградской

областной Думы по охране окружающей среды и природопользованию

информацию о проводимой органами местного самоуправления

Волгоградской области работе в части сохранения и использования водных

объектов;

провести необходимые мероприятия с целью дальнейшей передачи права

собственности в муниципальную собственность безхозяйственных ГТС;

информировать граждан и сельскохозяйственных производителей

в муниципальных образованиях о необходимости недопущения нарушений

водного законодательства в границах прибрежных защитных полос

и водоохранных зон;

обеспечить контроль за осуществлением сброса сточных вод, жидких

бытовых отходов в водные объекты согласно решениям о предоставлении

водных объектов в пользование, выявлять  нарушения законодательства в виде

самовольного сброса сточных вод в водные объекты;

усилить контроль за осуществлением сброса жидких бытовых отходов

в водные объекты, расположенные  на территории муниципальных образований

Волгоградской области;

 3

совместно с комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Волгоградской области принимать участие в мероприятиях по

осуществлению государственного мониторинга состояния водных объектов,

находящихся на территории Волгоградской области;

усилить контроль за эксплуатацией ливневых канализаций в черте

населенных пунктов в случае отсутствия решения о предоставлении водного

объекта для сброса сточных вод;

при выделении земельных участков в пользование в границах

прибрежных защитных полос учитывать нормы природоохранного

законодательства;

принять меры по фактам сброса отходов в водоохранных зонах водных

объектов в порядке осуществления полномочий по муниципальному

земельному контролю.

Председатель Совета                      А.И.Блошкин